
Torneio de Verão

Associação de Atletismo de Portalegre

Comunicado de Resultados

17 de junho de 2018

Estádio Municipal de Atletismo de Elvas
Elvas

Jornada de: 1873035

150 Metros (Fem)

1Final Vento: Fav: +  2,4 v

Ana Catarina Cardoso Inf CBPRT       2 0,7    1ª 06
Matilde Feiteirona Inf CBPRT       2 2,2    2ª 06
Liliana Trabuco Inf CEN       2 4,7    3ª 06
Marta Pernão Inf UFD       2 8,2    4ª 05

2Final Vento: Fav: +  1,8

Carolina Pingueiro Inf CEN       2 1,6    1ª 06
Nicole Costa Inf CEN       2 2,0    2ª 05
Maria Baptista Inf ACP       2 2,5    3ª 06
Maria Boné Inf CEN       2 3,7    4ª 06

150 Metros (Masc)

1Final Vento: Fav: +  0,7

Carlos Fernandes Inf CBPRT       2 0,8    1º 06
Ângelo Fernandes Inf CCFB       2 0,9    2º 05
Bernardo Correia Inf CEN       2 2,7    3º 05
Alexandre Caldeira Inf UFD       2 3,8    4º 05

2Final Vento: Fav: +  0,7

Guilherme Castelhano Inf CBPRT       2 3,4    1º 05
Afonso Sequeira Inf CEN       2 3,6    2º 06
Rafael Realinho Inf ACP       2 4,8    3º 06

200 Metros (Fem)

1Final Vento: Fav: +  1,4

Margarida Castelinho Juv CBPRT       2 6,8    1ª 02
Margarida Narciso Juv ACP       2 8,3    2ª 01
Elsa Martins Juv ACP       2 8,4    3ª 02

200 Metros (Masc)

1Final Vento: Fav: +  1,5

Gonçalo Matos Juv ACP       2 4,9    1º 02
Mário Almeida Juv CEN       2 5,1    2º 02

250 Metros Planos (Fem)

1Final

Bárbara Tavares Ini ACP       3 6,8    1ª 03
Tânia Fernandes Ini CCFB       3 8,5    2ª 03
Edna Pimenta Ini ACP       3 9,2    3ª 03
Iolanda Gaião Ini UFD       4 4,8    4ª 04
Ana Leão Ini CCFB       5 0,4    5ª 03

250 Metros Planos (Masc)

1Final

Guilherme Fernandes Ini CBPRT       3 5,6    1º 04
Diogo Valente Ini ACP       3 6,0    2º 03

60 Metros Planos (Fem)

1Final Vento: Fav: +  4,0 v

Inês Caldeira Ben-A UFD        9,6    1ª 09
Elisa Jacob Ben-A CBPRT       1 1,2    2ª 10
Maria Ferrador Ben-A CPERV       1 3,4    3ª 10
Maria Vitória Ben-A SAB       1 3,6    4ª 11

2Final Vento: Fav: +  1,6

Maria Oliveira Ben-B CEN        9,5    1ª 07
Iris Tinoco Ben-B CEN        9,7    2ª 08
Dália Fernandes Ben-B CCFB       1 0,0    3ª 07
Joana Cardoso Ben-B CEN       1 0,4    4ª 07
Joana Meira Ben-B ACP       1 1,3    5ª 08

60 Metros Planos (Masc)

1Final Vento: Fav: +  2,2 v

Paulo Martins Ben-B ACP        9,3    1º 08
Diogo David Ben-B ACP        9,7    2º 08
João Coutinho Ben-B CEN       1 1,3    3º 07
David Ferrador Ben-A CPERV       1 4,2    4º 09

800 Metros (Fem)

1Final

Bárbara Tavares Ini ACP     2  4 8,0    1ª 03
Iolanda Gaião Ini UFD     3  4 9,7    2ª 04

800 Metros (Masc)

1Final

Mário Almeida Juv CEN     2  0 5,0    1º 02
Gonçalo Matos Juv ACP     2  0 7,6    2º 02
Pedro Oliveira Juv AABV     2  1 1,7    3º 01
Miguel Caldeira Juv UFD     2  2 8,2    4º 02
Roberto Gaião Juv UFD     3  1 4,3    5º 02

Salto em Comprimento (Fem)

1Final

Edna Pimenta Ini ACP  4,511ª + 1,5  03

Salto em Comprimento (Masc)

1Final

Paulo Martins Ben-B ACP  3,881º 08
Diogo David Ben-B ACP  2,782º 08
João Coutinho Ben-B CEN  2,653º 07
David Ferrador Ben-A CPERV  2,264º 09

200 Metros (Fem)

1Final Vento: Desf: - 1,4
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200 Metros (Fem)

1Final Vento: Desf: - 1,4

Mariana Leirinha Sen ACP       3 6,5    1ª 93

200 Metros (Masc)

1Final Vento: Desf: - 1,1

Edgar Anjos Jun UFD       2 5,5    1º 00
João Miranda Jun CBPRT       2 5,7    2º 00
Joaquim Neves Sen CCFB       2 8,7    3º 93

2Final Vento: Desf: - 0,7

André Trindade Sen ACP       2 6,3    1º 89
Bruno Neves Sen ACP       2 8,6    2º 87
Marco Sequeira V40 CEN       2 9,9    3º 76
Bruno Carrilho V35 ACP       3 1,5    4º 81
Marco Vitória Sen SAB       3 2,4    5º 86

3.000 Metros (Fem)

1Final

Mariana Leirinha Sen ACP    1 3  1 9,8    1ª 93

3.000 Metros (Masc)

1Final

Tiago Valério Sen ACP     9  4 2,2    1º 84
André Trindade Sen ACP    1 0  4 6,4    2º 89
Bruno Carrilho V35 ACP    1 0  4 7,7    3º 81
José Carlos Ribeiro ESPS23 CA Olive    1 0  4 8,6    4º 98
Bruno Neves Sen ACP    1 1  3 3,2    5º 87
João Carlos Correia V55 ACP    1 2  0 1,9    6º 62
Marco Vitória Sen SAB    1 3  0 7,1    7º 86

600 Metros (Fem)

1Final

Ana Catarina Cardoso Inf CBPRT     1  5 3,2    1ª 06
Carolina Pingueiro Inf CEN     1  5 6,2    2ª 06
Nicole Costa Inf CEN     1  5 8,8    3ª 05
Maria Baptista Inf ACP     1  5 9,0    4ª 06
Liliana Trabuco Inf CEN     2  2 8,7    5ª 06
Maria Boné Inf CEN     2  3 2,3    6ª 06

600 Metros (Masc)

1Final

Ângelo Fernandes Inf CCFB     1  5 5,9    1º 05
Bernardo Correia Inf CEN     1  5 6,5    2º 05
Carlos Fernandes Inf CBPRT     1  5 7,9    3º 06
Afonso Sequeira Inf CEN     2  0 0,7    4º 06
Rafael Realinho Inf ACP     2  1 0,1    5º 06
Bernardo Sequeira Inf CEN     2  1 3,3    6º 05

800 Metros (Fem)

1Final

Ana Gaspar Juv CEN     3  2 1,7    1ª 01

800 Metros (Masc)

1Final

Diogo Valente Ini ACP     2  2 1,3    1º 03
Sérgio Vásquez ESPIni CA Olive     2  3 2,9    2º 03

Salto em Comprimento (Fem)

1Final

Margarida Castelinho Juv CBPRT  4,841ª + 3,0 v 02
Margarida Narciso Juv ACP  4,732ª + 2,2 v 01
Elsa Martins Juv ACP  4,513ª + 3,3 v 02

Salto em Comprimento (Masc)

1Final

Edgar Anjos Jun UFD  4,991º + 0,8  00
Marco Sequeira V40 CEN  4,082º - 0,5  76
Joaquim Neves Sen CCFB  4,013º + 0,3  93

Salto em Comprimento (Fem)

1Final

Ana Catarina Cardoso Inf CBPRT  4,331ª + 0,2  06
Maria Baptista Inf ACP  3,972ª + 4,0 v 06
Carolina Pingueiro Inf CEN  3,743ª + 1,5  06
Matilde Feiteirona Inf CBPRT  3,694ª - 1,1  06
Diana Camejo Inf CBPRT  3,195ª + 0,9  06
Maria Boné Inf CEN  3,166ª - 0,9  06
Marta Pernão Inf UFD  2,687ª - 1,1  05

Salto em Comprimento (Masc)

1Final

Alexandre Tavares Juv ACP  6,211º - 0,7  02
André Paiva Juv ACP  4,972º + 1,3  02
Miguel Caldeira Juv UFD  4,563º + 1,5  02
Roberto Gaião Juv UFD  3,704º + 1,8  02

Salto em Comprimento (Fem)

1Final

Inês Caldeira Ben-A UFD  3,221ª 09
Iris Tinoco Ben-B CEN  3,222ª 08
Joana Cardoso Ben-B CEN  3,083ª 07
Elisa Jacob Ben-A CBPRT  2,804ª 10
Joana Meira Ben-B ACP  2,805ª 08
Dália Fernandes Ben-B CCFB  2,736ª 07
Maria Oliveira Ben-B CEN  2,717ª 07
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Salto em Comprimento (Fem)

1Final

Maria Ferrador Ben-A CPERV  1,908ª 10
Maria Vitória Ben-A SAB  1,819ª 11

Salto em Comprimento (Masc)

1Final

Guilherme Castelhano Inf CBPRT  4,021º - 0,9  05
Alexandre Caldeira Inf UFD  3,902º + 1,4  05
Rafael Realinho Inf ACP  3,723º + 0,9  06
Carlos Fernandes Inf CBPRT  3,694º - 0,7  06
Afonso Sequeira Inf CEN  3,385º - 0,7  06
Bernardo Correia Inf CEN  3,056º + 0,5  05
Bernardo Sequeira Inf CEN  2,927º + 0,9  05

Salto em Comprimento (Masc)

1Final

Guilherme Fernandes Ini CBPRT  4,261º + 0,3  04
Diogo Valente Ini ACP  3,892º + 0,4  03

Dardo 500 Gr (Fem)

1Final

Bárbara Tavares Ini ACP  20,951ª 03
Edna Pimenta Ini ACP  17,922ª 03
Tânia Fernandes Ini CCFB  12,093ª 03
Iolanda Gaião Ini UFD  8,054ª 04
Ana Leão Ini CCFB  7,985ª 03

Dardo 600 Gr (Masc)

1Final

Guilherme Fernandes Ini CBPRT  12,691º 04

Dardo 500 Gr (Fem)

1Final

Margarida Castelinho Juv CBPRT  28,291ª 02
Margarida Narciso Juv ACP  18,322ª 01

Dardo 600 Gr (Fem)

1Final

Mónica Mendes Jun CCFB  8,671ª 00

Dardo 700 Gr (Masc)

1Final

André Paiva Juv ACP  18,081º 02

Dardo 700 Gr (Masc)

1Final

Miguel Caldeira Juv UFD  14,862º 02
Roberto Gaião Juv UFD  9,803º 02

Dardo 800 Gr (Masc)

1Final

João Miranda Jun CBPRT  31,341º 00
José Bancaleiro Jun CBPRT  29,402º 00
Edgar Anjos Jun UFD  21,003º 00

Lançamento Peso-2Kg (Fem)

1Final

Diana Camejo Inf CBPRT  8,121ª 06
Matilde Feiteirona Inf CBPRT  6,402ª 06
Marta Pernão Inf UFD  6,363ª 05
Nicole Costa Inf CEN  5,974ª 05
Liliana Trabuco Inf CEN  4,375ª 06

Lançamento Peso-3Kg (Masc)

1Final

Ângelo Fernandes Inf CCFB  10,001º 05
Guilherme Castelhano Inf CBPRT  6,782º 05
Bernardo Sequeira Inf CEN  6,653º 05
Alexandre Caldeira Inf UFD  5,784º 05

Lançamento Peso-4Kg (Fem)

1Final

Mariana Leirinha Sen ACP  4,921ª 93

Lançamento Peso-7.26 (Masc)

1Final

José Bancaleiro Jun CBPRT  9,261º 00
João Miranda Jun CBPRT  8,252º 00
Bruno Carrilho V35 ACP  6,973º 81
Marco Sequeira V40 CEN  6,774º 76
Marco Vitória Sen SAB  6,755º 86
Feliz Valério V55 CCFB  6,056º 59
Bruno Neves Sen ACP  5,937º 87
João Carlos Correia V55 ACP  5,848º 62
Joaquim Neves Sen CCFB  5,309º 93
Bruno Cirilo Sen UFD  5,1810º 86
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Clube Participantes Participações Nr.Atletas

F M T F M T

PORTUGAL -

Clubes não federados Popular

CA Olive Club Atletismo Olivenza 22 2 2
ASSOCIACAO ATLETISMO PORTALEGRE Federado

ACP A CLUBE PORTALEGRE 452619 7 12 19
CBPRT C BENFICA PORTALEGRE 271413 5 5 10
CCFB C C FIGUEIRA BARROS 1477 4 3 7
CEN C ELVENSE NATAÇÃO 351619 8 6 14
CPERV C POVO DE ERVEDAL 422 1 1 2
SAB S ARRONCHES BENFICA 532 1 1 2
UFD UNIÃO F DEGOLADOS 21138 3 5 8
ASSOCIACAO ATLETISMO ALGARVE Federado

AABV A ACAD BELA VISTA 11 1 1

154

84

70 29

36

65

Totais de participações 
individuais + estafetas

Participação por Escalão
Participações Nr.Atletas

F M T F M T

1028 4 1 5Benjamins - A

16610 5 3 8Benjamins - B

502426 9 8 17Infantis

20713 5 3 8Iniciados

23149 4 7 11Juvenis

981 1 3 4Juniores

11 1 1Sub23

16133 1 6 7Seniores

33 1 1Veteranos +35

33 1 1Veteranos +40

33 2 2Veteranos +55

154

84

70 29

36

65

Totais de participações 
individuais + estafetas
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Classificação Colectiva da Competição

Classificação ClubePontuação

17/06/2018

Femininos

6439,00 ACP A CLUBE PORTALEGRE1

4405,00 CBPRT C BENFICA PORTALEGRE2

3925,00 CEN C ELVENSE NATAÇÃO3

1227,00 UFD UNIÃO F DEGOLADOS4

1136,00 CCFB C C FIGUEIRA BARROS5

Masculinos

8828,00 ACP A CLUBE PORTALEGRE1

3074,00 UFD UNIÃO F DEGOLADOS2

3021,00 CEN C ELVENSE NATAÇÃO3

2982,00 CBPRT C BENFICA PORTALEGRE4

1810,00 CCFB C C FIGUEIRA BARROS5

1014,00 CA Olive Club Atletismo Olivenza6

706,00 AABV A ACAD BELA VISTA7

637,00 SAB S ARRONCHES BENFICA8

1,00 CPERV C POVO DE ERVEDAL9


